
A
w

Signalufe-Not 
Ve rifle cL^ \
D ig ita d y ^ g n e d b y  I  
VARVAR A Z A C H j*A K I 
Date: 2024 O 3^» H 9 :29 :1 9

Reason: SWTTO PDF 
(embeddeH) ■
Location: ^ th e |s . E thniko 
Typografio

1 3 5 1 3

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

7 Μ αρτίου  2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φ ύλλου 1506

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3706__________
Σ ύ ν τα ξη  και υποβολή ενδ ιάμ εσ ης έκθεσ η ς προ­
όδου Τομεακώ ν και Π ερ ιφ ερειακώ ν Π ρογραμμά­
τω ν Α νάπ τυξης (Τ.Π .Α./Π .Π .Α.) το υ  Εθνικού Π ρο­
γ ρ ά μ μ α το ς  Α νάπ τυξης (Ε.Π.Α.) π ρογραμ ματικής  
π εριόδου 2 0 2 1 -2 0 2 5 .

Ο Α Ν Α Π Λ Η ΡΩ ΤΗ Σ ΥΠ Ο ΥΡΓΟ Σ  
ΕΘΝΙΚΗΣ Ο ΙΚ Ο Ν Ο Μ ΙΑ Σ  ΚΑΙ Ο ΙΚΟ Ν Ο Μ ΙΚΩ Ν

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4 6 2 2 /2 0 1 9  «Επιτελικό Κράτος: οργάνω ση, 

λειτουργία  και διαφ άνεια  τη ς  Κυβέρνησης, τω ν κυβερ­
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α' 133),

β. του  μέρους ΙΗ' «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του  
ν. 4635 /20 19  «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις»  
(Α' 167) και ιδίως τη ν  παρ. 1 το υ  ά ρ θρ ο υ  128 και την  
παρ. Γ του ά ρ θρου 129,

γ. του  ν. 4 2 7 0 /2 0 1 4  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρ ι­
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2 0 1 1 /8 5 /  
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

δ. του ν. 3 8 6 1 /2 0 1 0  «Ενίσχυση τη ς  διαφάνειας με την  
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων τω ν κυβερ­
νητικών, διοικητικώ ν και αυτοδιοικητικώ ν οργάνων στο  
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α' 112), 

ε. το υ  ά ρ θρ ο υ  90  το υ  Κώδικα Ν ο μ ο θεσ ία ς  γ ια  την  
Κυβέρνηση και τα  κυβερνητικά  όργανα (π.δ. 6 3 /2 0 0 5 , 
Α' 98), το  οποίο δ ιατη ρ ή θη κε σε ισχύ με τη ν  περ. 22 του  
ά ρ θρου 119 του ν. 4 6 2 2 /2 0 1 9  (Α' 133), 

στ. του ά ρ θρου 110 το υ  ν. 4 4 9 7 /2 0 1 7  «Άσκηση υπαί­
θρ ιω ν εμπορικώ ν δρ ασ τηρ ιοτήτω ν, εκσυγχρονισμός  
τη ς  επ ιμελητηριακής νομοθεσ ίας και άλλες διατάξεις»  
(Α' 171, διόρθω ση σφάλματος Α' 207), 

ζ. του  π.δ. 7 7 /2 0 2 3  «Σύσταση Υπ ουργείου και μετο- 
νομασία  Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο- 
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μ εταφ ορ ά  
αρμοδιοτήτω ν, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεω ν προσω­
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

η. του π.δ. 79 /2023  «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω­
τώ ν Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131),

θ. το υ  π.δ. 5 /2 0 2 2  «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά­
πτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15),

ι. του  π.δ. 8 2 /2 0 2 3  «Μ ετονομασ ία  Υπ ουργείου - Σ ύ ­
σταση και μετονομασία  Γενικών Γραμματειών - Μ ετα ­
φ ορά αρμοδιοτήτω ν, υπηρεσιακών μονάδων και θέσ ε­
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77 /2 0 2 3  (Α' 130) - Μ εταβατικές  δ ιατάξεις» (Α' 139).

2. Την υπ' αρ. 38 Π ράξη Υπουργικού Συμβουλίου της  
31.8.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός τω ν πόρων υλο­
ποίησης το υ  Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την  προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α' 174).

3. Την υπ' αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυπουρ­
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β' 6358).

4. Την υπ' αρ. 123675 /21 .12 .2023  απόφαση το υ  Ανα­
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Ο ικονομίας και Ο ικονομι­
κών «2η Αναθεώ ρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ­
ξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β' 7342).

5. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω­
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτω ν στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403).

6. Την υπ' αρ. 62564 /0 4 .06 .2021  απόφαση του Υ φ υ­
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί­
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για  
τα  προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β' 2442), και ιδίως το  ά ρθρο  21.

7. Την από 26.01 .2024 εισήγηση της Δ ιεύθυνσης Δ ια­
χείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

8. Την υπ' αρ. 1 2 6 98 /2 5 -01 -2024  εισήγηση της Γενικής 
Δ ιεύθυνσης Ο ικονομικώ ν Υπηρεσιών το υ  Υπουργείου  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με την οποία διαπι­
στώ νεται ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει 
επιβάρυνση σε βάρος το υ  Προϋπολογισμού Δημοσίων  
Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

Ά ρθρ ο 1 
Αντικείμενο

Μ ε τη ν  παρούσα απόφαση π ροσδιορίζεται η πρότυ­
πη φ ό ρ μ α  που προβλέπ εται στο ά ρ θρ ο  21 τη ς  υπαρ. 
6 2 5 6 4 /0 4 .0 6 .2 0 2 1  απ όφ ασ ης το υ  Υφ υπ ουργού Α νά­
π τυξη ς  και Επενδύσεων «Σ ύσ τη μ α  Δ ιαχείρ ισ ης και 
Ελέγχου - Κανόνες επ ιλεξιμ ό τη τα ς  δαπανώ ν γ ια  τα  
π ρογράμματα του  Εθνικού Π ρογράμματος Ανάπτυξης



13514 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  B' 1 5 0 6 / 0 7 .0 3 .2 0 2 4

(ΕΠΑ) 2 0 2 1 -2 0 2 5 »  (Β' 2 4 4 2 ), τη ν  οπ οία καλούντα ι να  
χρησιμοποιήσουν οι Υπηρεσίες Διαχείρισης (ΥΔ) προ- 
κειμένου να υποβάλουν σ την Υπ ηρεσία Συντονισμού  
ΕΠΑ (Δ ιεύθυνσ η  Δ ιαχείρ ισ ης Εθνικού ΠΔΕ (ΔιΔΙΕΠ)) 
τη ν  ενδ ιάμεσ η έκθεσ η  π ροόδου, σύμφω να με το  ά ρ ­
θ ρ ο  128 του ν. 4 6 3 5 /2 0 1 9 , για  τη ν  εφ αρ μογή  και την  
πορεία υλοποίησης του Προγράμματος Ανάπτυξης στον 
το μ έα  ευθύνης τους

Ά ρθρο 2 
Παράρτημα

Π ροσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της  
παρούσας απόφασης το  Π αράρτημα που ακολουθεί, το  
οποίο περιλαμβάνει το  πρότυπο της Ενδιάμεσης Έκθε­
σης Π ροόδου τω ν Τ.Π.Α./Π.Π.Α. 2021-2025.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο­
σίευσή τη ς  στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



Τ εύ χ ο ς  B' 1 5 0 6 / 0 7 .0 3 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13515

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Λογότυπο φορέα

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ ΠΡΟΟΔΟΥ ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ....ή ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ....
ΤΟΥ ΕΠΑ 2021-2025

ΦΟΡΕΑΣ: (ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ )

ΚΩΔ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΤΟ ΟΠΣ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ:

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Υπηρεσία:

Στελέχη:

Emails:

Τηλέφωνα Επικοινωνίας:

Ταχυδρομική Διεύθυνση:



13516 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  B' 1 5 0 6 / 0 7 .0 3 .2 0 2 4

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΓΕΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑ)

Συνοπτική παρουσίαση προγράμματος
Αναφορά στην απόφαση αρχικής έγκρισης και τυχόν αλλαγές/τροποποιήσεις/αναθεωρήσεις/ 
υπερδεσμεύσεις του ΠΑ, αν έχει εκχωρηθεί μέρος του και σε ποιον φορέα, την απόφαση ορισμού της 
ΥΔ/των ΥΔ, τους βασικούς δικαιούχους αν μπορεί να διακριθούν καθώς και τη δομή του προγράμματος σε 
επίπεδο Αναπτυξιακού Στόχου και Άξονα Προτεραιότητας με τον προϋπολογισμό τους (πρώτης έγκρισης και 
ισχύων).
Αναφορά τυχόν ανακατανομών και της χρήσης υπερδέσμευσης σε επίπεδο ανά Άξονα Προτεραιότητας, με 
αποτύπωση της ισχύουσας εικόνας του Προγράμματος σε σύγκριση με το αρχικά εγκριθέν Πρόγραμμα.

Πίνακας 1: Βασικά στοιχεία Τομεακού/Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης
Κ Ω Δ .
Α Σ /Α Π

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ ΙΑ Κ Ο Σ  ΣΤ Ο Χ Ο Σ /  
Α Ξ Ο Ν Α Σ  Π Ρ Ο Τ Ε Ρ Α ΙΟ Τ Η Τ Α Σ

Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο ΓΙΣ Μ Ο Σ  
2 0 2 1 -2 0 2 5  
(π ρ ώ τη ς έγκρ ισ η ς)

Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο ΓΙΣ Μ Ο Σ
2 0 2 1 -2 0 2 5
(ισχύω ν)

χ (τ ίτλ ο ς  Α ν α π τυ ξια κ ο ύ  Σ τό χ ο υ )

Χ·Χ ( τ ίτ λ ο ς  Ά ξ ο ν α  Π ρ ο τ ε ρ α ι ό τ η τ α ς )

XX ( τ ίτ λ ο ς  Ά ξ ο ν α  Π ρ ο τ ε ρ α ι ό τ η τ α ς )

χ (τ ίτλ ο ς  Α ν α π τυ ξια κ ο ύ  Σ τό χ ο υ )

χ·χ ( τ ίτ λ ο ς  Ά ξ ο ν α  Π ρ ο τ ε ρ α ι ό τ η τ α ς )

Σ ύ ν ο λ ο

Συνοπτική παρουσίαση προόδου υλοποίησης Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΑ)
Συγκεντρωτικά στοιχεία του ΠΑ που αφορούν στην ενεργοποίηση, στις εντάξεις πράξεων, στο βαθμό 
συμβασιοποίησης, στο ρυθμό υλοποίησης και στο βαθμό επίτευξης των δεικτών εκροής ή άλλων δεικτών 
των Υποπρογράμματων (αν υπάρχουν) και του Προγράμματος Ανάπτυξης.

ΠΡΟΟΔΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (σύμφωνα με το άρθρο 21, παρ. 2 της ΥΑ 
62564/04.06.2021)

Υλοποίηση του Προγράμματος Ανάπτυξης σε επίπεδο Άξονα Προτεραιότητας (ΑΠ)

Στοιχεία που αφορούν στην ενεργοποίηση, ήτοι στις προσκλήσεις, στις εντάξεις πράξεων, στο βαθμό 
συμβασιοποίησης, στο ρυθμό υλοποίησης και στο βαθμό επίτευξης των δεικτών εκροής ή άλλων δεικτών 
του Προγράμματος Ανάπτυξης ανά Άξονα Προτεραιότητας.

Ειδικότερη αναφορά στα μεταφερόμενα έργα της ΥΑ 64957/10.06.2021, ειδικότερη αναφορά στο ποσοστό 
δέσμευσης προϋπολογισμού ανά Άξονα Προτεραιότητας που προκύπτει από τις εν λόγω εντάξεις.

Προβλήματα, χρονικές ή άλλες αποκλίσεις υλοποίησης ΠΑ και μέτρα αντιμετώπισης (σύμφωνα με το 
άρθρο 21, παρ. 2 της ΥΑ 62564/04.06.2021)

Αναφορά σε προβλήματα, εμπόδια ή αστοχίες σε όλα τα στάδια υλοποίησης. Ενδεικτικά και όχι 
περιοριστικά θέματα σχετιζόμενα με: τους Τελικούς Δικαιούχους, την Υπηρεσία Διαχείρισης, την υλοποίηση 
της τομεακής/χωρικής πολιτικής του, μέσα από το ΕΠΑ.
Μέτρα που λήφθηκαν για την αντιμετώπιση των αποκλίσεων στην εφαρμογή και υλοποίηση του ΠΑ.



Τ εύ χ ο ς  B' 1 5 0 6 / 0 7 .0 3 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13517

ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΠΑ/ΠΠΑ ΣΤΟ ΕΠΑ 2021-2025 

Βαθμός επίτευξης των στόχων του ΕΠΑ
Αναφέρετε αν συμβάλουν οι επιμέρους δράσεις του ΠΑ στην κατεύθυνση επίτευξης των επιδιωκόμενων 
αποτελεσμάτων του ΕΠΑ 2021-25 (βλ. κεφ. 5 της Π ΥΣ38/2020, Α ' 174); Αν ναι, με ποιο τρόπο;
(μέχρι 300 λέξεις)

Συμβολή του ΤΠΑ/ΠΠΑ στην επίτευξη οριζόντιων αρχών του ΕΠΑ

Αναφέρετε τη συμβολή του ΠΑ στη βιώσιμη ανάπτυξη, στην ισότητα ευκαιριών και την κατάργηση των 
διακρίσεων, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και την αναμενόμενη επίπτωση στο περιβάλλον. 
(μέχρι 300 λέξεις)

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ - ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ
Διαπιστώσεις ως προς την πρόοδο της υλοποίησης του ΠΑ, τυχόν νέες αναπτυξιακές ανάγκες και 
προκλήσεις που προκύπτουν.
Προτάσεις α) για την αντιμετώπιση των αποκλίσεων στην εφαρμογή και υλοποίηση του ΠΑ και β) για το 
σχεδιασμό της επόμενης προγραμματικής περιόδου του ΕΠΑ.
(μέχρι 500 λέξεις)



Πίνακας 1: Οίκονοιακά στοιχεία υλοποίησης ΠρονράίΗίατος Ανάπτυξης (ΠΑ)
έως τα οριζόμενα στο αρ.21, παρ.2 της ΥΑ 62564/04.06.2021

Α Ξ Ο Ν Α Σ  Π Ρ Ο Τ Ε Ρ Α ΙΟ Τ Η Τ Α Σ  (Α Π ) Π Ρ Ο ΣΚ Λ Η Σ ΕΙΣ ΕΝ ΤΑ Ξ Ε ΙΣ  ΕΡ ΓΩ Ν Ν Ο Μ ΙΚ Ε Σ  Δ Ε Σ Μ Ε Υ Σ Ε ΙΣ Π Λ Η Ρ Ω Μ ΕΣ

Κ Ω Δ .
Α Ρ Χ ΙΚ Ο Σ

Π /Υ

Π /Υ
Μ Ε Τ Υ Χ Ο Ν  

Α Ν Α Κ Α Τ Α Ν Ο Μ Η  
ΚΑ Ι

Υ Π Ε Ρ Δ Ε Σ Μ Ε Υ Σ Η

Π Λ Η Θ Ο Σ Π Ο Σ Ο

Π / Υ  έ ρ ν ω υ  π ο υ  
μ ε ια φ έ ρ θ η κ α ν  

(Υ Α
6 4 9 5 7 / 1 0 .0 6 .2 0 2 1 )

Ε Ν Ε Ρ Γ Ο Π Ο Ι 
Η Σ Η  (% )

Π Λ Η Θ Ο Σ
Σ Υ Ν Ο Λ ΙΚ Η

Δ Δ
Ε Π ΙΛ Ε Ξ ΙΜ Η

Δ Δ

Π Ο Σ Ο Σ Τ Ο
Ε Ν Τ Α Ξ Ω Ν

(% )

Π Λ Η Θ Ο Σ

Π Ο Σ Ο
(Σ Υ Ν Ο
Λ ΙΚ Η
Δ Δ )

Π Ο Σ Ο  
(Ε Π ΙΛ Ε Ξ ΙΜ  

Η Δ Δ )

Β Α Θ Μ Ο Σ
Σ Υ Μ Β Α Σ ΙΟ

Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

(% )

Π Ο Σ Ο
Π Ο Σ Ο Σ Τ Ο

Π Λ Η Ρ Ω Μ Ω Ν

(% )

Ρ Υ Θ Μ Ο Σ
Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

(% )

[1] [2] [3 ] [4 ] [5 ] { 5 α }

[6 ]=

1 0 0 * [ 5 ] / [ 3

] [7 ] [ 7 α ] [8 ]

[9] =

1 0 0 * [ 8 ] / [

5 ] [ 1 0 ] [1 1 ] [ 1 2 ]

[ 1 3 ] =

1 0 0 * [ 1 1 ]

/ [ 7 ] [ 1 4 ]

[ 1 5 ] =

1 0 0 * [ 1 2 ] / [ 1

1]

[ 1 5 ] =

1 0 0 * [ 1 4 ] / [ 3 ]

ΚΩΔ 
. Π A

Επισημαίνεται ότι οι αναφορές του ΠΣ ΕΠΑ που μπορούν να διευκολύνουν τις ΥΔ κατά τη συμπλήρωση του Παραρτήματος είναι οι εξής:
• 3.1.3.3 (Οικονομική πρόοδος προσκλήσεων ανά ΑΤΠ και Αξονα Συγκεντρωτικά στοιχεία)
• 3.2.1 (Κατάλογος Έργων)
• 3.5.1.1 (Δείκτες Έργων ανά MIS με στοιχεία Δελτίων Επίτευξης)
• 1.6 (Υπερδέσμευση ανά Αξονα)

3518 
ΕΦΗΜ

ΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
Τεύχος Β

Ί 506/07.03.2024



Πίνακας 2: Στοιχεία υλοποίησης φυσικού αντικείμενου Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΑ)
έως τα οριζόμενα στο αρ.21, παρ.2 της ΥΑ 62564/04.06.2021

Κ Ω Δ . ΠΑ Κ Ω Δ . Α Π

Δ Ε ΙΚ Τ Η Σ  ΕΚ Ρ Ο Ω Ν ΤΙΜ Η  ΣΤΟ Χ Ο Σ ΤΙΜ Η
Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ  

Έ ω ς  ία  ο ρ ιζό μ εν α  
σ το  α ρ .2 1 , π α ρ .2  

τη ς  ΥΑ
6 2 5 6 4 /0 4 .0 6 .2 0 2 1

Π Ο ΣΟ ΣΤΟ
Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

(% )
Α Π -Κ Δ *

Κ Ω Δ ΙΚ Ο Σ
Δ Ε ΙΚ Τ Η

Π Ε Ρ ΙΓ Ρ Α Φ Η

Δ Ε ΙΚ Τ Η

Μ Ο Ν Α Δ Α

Μ Ε Τ Ρ Η Σ Η Σ
Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Ε Ω Ν Ε Ν Τ Α Ξ Ε Ω Ν

Π Ο Σ Ο Σ Τ Ο
Ε Ν Τ Α Ξ Ε Ω Ν

(% )

[1 ] [2] [3] [4] [5] [6] [7 ] [8] [ 9 ] = 1 0 0 * [ 8 ] / [ 7 ] [1 0 ] [ 11 ] = 1 0 0 * [ 1 0 ] / [ 8 ]

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

* Επιλογή από λίστα τιμών (Αριθμός Προτεραιότητας - Κωδικός Δείκτη) - Αυτόματη συμπλήρωση στηλών [2], [4], [5] & [6]

Τεύχος Β' 1506/07.03.2024 
ΕΦΗΜ

ΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
13519



Πίνακας 3: Δικαιούχοι.

ΚΩ Δ .
Α .Σ .

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ ΙΑ Κ  
Ο Σ ΣΤΟ Χ Ο Σ  

ΕΠ Α

Κ Ω Δ
Α .Π .

Α Ξ Ο Ν Α Σ
Π Ρ Ο Τ Ε Ρ Α ΙΟ Τ Η Τ Α Σ

Δ ΙΚ Α ΙΟ Υ Χ Ο Ι Α Ρ Χ ΙΚ Ο Σ  Π / Υ Α Π
Τ Ρ Ε Χ Ω Ν  Π / Υ Τ Ο Υ  Α Π  

(Μ Ε Τ Υ Χ Ο Ν  Α Ν Α Κ Α Τ Α Ν Ο Μ Ε Σ  
ΚΑΙ Υ Π Ε Ρ Δ Ε Σ Μ Ε Υ Σ Η )

Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ
ΕΝ ΤΑ ΓΜ ΕΝ Ω Ν

ΕΡ ΓΩ Ν

Π Ο ΣΟ ΣΤΟ  ΕΠΙ 
Τ Ο Υ  Τ Ρ Ε Χ Ο Ν Τ Ο Σ  
Π /Υ  ΤΟ Υ  Α Π  (% ) 

(Μ Ε ΤΥ Χ Ο Ν  
Α Ν Α Κ Α Τ Α Ν Ο Μ Ε Σ  

ΚΑΙ
Υ Π Ε Ρ Δ Ε Σ Μ Ε Υ Σ Η )

1
Ε Ξ Υ Π Ν Η

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η

1 .1

Δ η μ ιο υ ρ γ ία  

ε π ιλ ε γ μ έ ν ω ν  

κ ε ν τ ρ ικ ώ ν  

ε ρ ε υ ν η τ ικ ώ ν  

κ έ ν τ ρ ω ν  κ α ι 

π ρ ο γ ρ α μ μ ά τ ω ν  σε 

τ ο μ ε ίς  α ιχ μ ή ς

1 .4 Σ υ σ τ ά δ ε ς  α ν ά π τ υ ξ η ς

1.5

Β ιο μ η χ α ν ικ ή  

μ ε τ ά β α σ η  κ α ι 

ε π ιχ ε ιρ η  μ α τ ικ ό τ η τ α  

( α υ τ ο μ α τ ο π ο ίη σ η  

τ η ς  π α ρ α γ ω γ ή ς ,  

α ξ ιο π ο ίη σ η  τ η ς  

σ υ ν δ ε σ ιμ ό τ η τ α ς  κ α ι 

τ ω ν  μ ε γ ά λ ω ν  ό γ κ ω ν  

δ ε δ ο μ έ ν ω ν ,  
δ ια δ ίκ τ υ ο  τ ω ν  

π ρ α γ μ ά τ ω ν ,  c lo u d  

c o m p u t in g  κ λ π )

1 .6 Δ η μ ό σ ια  δ ιο ίκ η σ η

3520 
ΕΦΗΜ

ΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' Ί 506/07.03.2024



κ α ι ψ η φ ιο π ο ίη σ η  
(η λ ε κ τ ρ ο ν ικ ή  

δ ια κ υ β έ ρ ν η σ η ,  

η λ ε κ τ ρ ο ν ικ έ ς  

δ η μ ό σ ιε ς  σ υ μ β ά σ ε ις ,  

η λ ε κ τ ρ ο ν ικ ή  έ ν τ α ξ η , 

η λ ε κ τ ρ ο ν ικ ή  μ ά θ η σ η  

κ λ π )

1 .7
Η λ ε κ τ ρ ο ν ικ ή  υ γ ε ία  

(e -h e a lth )

1 .8

Ψ η φ ια κ ή  
δ ια σ ύ ν δ ε σ η  

μ ο ν ά δ ω ν  δ η μ ό σ ια ς  

δ ιο ίκ η σ η ς

1 .1 0 Έ ξ υ π ν ε ς  π ό λ ε ις

1 .1 1
Ψ η φ ια κ έ ς  δ ε ξ ιό τ η τ ε ς  

κ α ι ψ η φ ια κ ή  έ ν τα ξ η

Ο πίνακας συνεχίζεταιεται για τους υπόλοιπους Αναπτυξιακούς Στόχους: Πράσινη Ανάπτυξη, Κοινωνική Ανάπτυξη, Ανάπτυξη Υποδομών, Ενίσχυση 
Εξωστρέφειας, Υποστήριξη Προγραμμάτων και τους αντίστοιχους Άξονες Προτεραιότητας.

Τεύχος Β' 1506/07.03.2024 
ΕΦΗΜ

ΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
13521



13522 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  B' 1 5 0 6 / 0 7 .0 3 .2 0 2 4

Πίνακας 4: Συμβολή του ΤΠΑ/ΠΠΑ στην επίτευξη στόχων του ΕΠΑ.

Α .Σ .

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Ι
Α Κ Ο Σ

Σ Τ Ο Χ Ο Σ
ΕΠ Α

Π ρ ο ώ θ η σ η  α π ο τε λ ε σ μ ά τω ν  έ ρ ευ ν α ς, 
κ α ιν ο το μ ία ς  κ α ι τε χ ν ο λ ο γ ία ς  σ τις  

ε π ιχε ιρ ή σ ε ις

Έ ρ γ α  /  δ ρ ά σ ε ις  
το υ  Τ Π Α /Π Π Α  

π ο υ  σ υ μ β ά λ ο υ ν
Τ ιμ ή  β ά σ η ς Τ ιμ ή

σ ύ γ κ ρ ισ η ς
Τ ιμ ή  σ τό χο ς

1
ΕΞΥΠ Ν Η

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ
Η

Ψ η φ ια κ έ ς  δ ε ξιό τη τε ς  κ α ι ψ η φ ια κή  
έντα ξη

Ψ η φ ια κ έ ς  δ ε ξιό τη τε ς  κ α ι ψ η φ ια κή  
έντα ξη

Ψ η φ ια κ έ ς  δ ε ξιό τη τε ς  κ α ι ψ η φ ια κή  
έντα ξη

Ψ η φ ια κ έ ς  δ ε ξιό τη τε ς  κ α ι ψ η φ ια κή  
έντα ξη

Δ η μ ό σ ια  δ ιο ίκ η σ η  κ α ι ψ η φ ιο π ο ίη σ η

Δ η μ ιο υ ρ γ ία  ε ρ ε υ ν η τικ ή ς  τε χ ν ο γ ν ω σ ία ς  
κ α ι λύ σ ε ω ν  Τ Π Ε  σ το ν  δ η μ ό σ ιο  το μ έ α

Ε κ σ υ γ χρ ο ν ισ μ ό ς  το υ  δ ικ α σ τικο ύ  
σ υ σ τή μ α το ς

Δ η μ ιο υ ρ γ ία  ε π ιλ ε γ μ έ ν ω ν  κ ε ντρ ικώ ν  
ερ ευ ν η τικ ώ ν  π ρ ο γ ρ α μ μ ά τω ν  σ ε το μ ε ίς  
α ιχμ ή ς

Β ιο μ η χα ν ική  μ ε τά β α σ η  κ α ι 
ε π ιχ ε ιρ η μ α τ ικ ό τη τ α

Π ρ ο ώ θ η σ η  α π ο τε λ ε σ μ ά τω ν  έ ρ ε υ ν α ς, 
κ α ινο το μ ία ς  κ α ι τε χ ν ο λ ο γ ία ς  στις  
ε π ιχε ιρ ή σ ε ις

Β ιο μ η χα ν ική  μ ε τά β α σ η  κ α ι 
ε π ιχ ε ιρ η μ α τ ικ ό τη τ α

Σ υ σ τά δ ε ς  α ν ά π τυ ξη ς

Ψ η φ ια κ έ ς  δ ε ξιό τη τε ς  κ α ι ψ η φ ια κή  
έντα ξη

Ο πίνακας επαναλαμβάνεται για τους υπόλοιπους Αναπτυξιακούς Στόχους: Πράσινη Ανάπτυξη, 
Κοινωνική Ανάπτυξη, Ανάπτυξη Υποδομών, Ενίσχυση Εξωστρέφειας, Υποστήριξη Προγραμμάτων και 
τους αντίστοιχους Άξονες Προτεραιότητας.



Τ εύ χ ο ς  B' 1 5 0 6 / 0 7 .0 3 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13523

Πίνακα€ 5: Συμβολή του ΤΠΑ/ΠΠΑ στην επίτευξη οριζόντιων στόχων του ΕΠΑ

Μ
 

>

Α Ν Α Π Τ Υ
Ξ ΙΑ Κ Ο Σ
Σ Τ Ο Χ Ο Σ

Ε Π Α

Κ Ω Δ
Α .Π .

Α Ξ Ο Ν Α Σ
Π Ρ Ο Τ Ε Ρ Α ΙΟ Τ Η Τ

Α Σ

Ε Ρ ΓΑ  Τ Ο Υ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  Π Ο Υ  
Σ Υ Μ Β Α Λ Λ Ο Υ Ν  Σ Τ ΙΣ  Π Ρ Ο Τ Ε Ρ Α ΙΟ Τ Η Τ Ε Σ  ΚΑΙ 

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ ΙΑ Κ Ο Υ Σ  Σ Τ Ο Χ Ο Υ Σ  Τ Ο Υ  Ε Π Α Ο Ρ ΙΖ Ο Ν Τ ΙΕ Σ  Α Ρ Χ Ε Σ  Ε Π Α

Α Ρ ΙΘ
Μ Ο Σ
Ε Ρ ΓΩ

Ν

Α Ρ Χ ΙΚ Ο  
Σ Π /Υ

Τ Ρ Ε Χ Ω Ν
Π /Υ

Π Ε Ρ ΙΓ Ρ Α Φ Η
Ε Ρ Γ Ω Ν / Κ Α Τ

Η ΓΟ Ρ ΙΩ Ν
Ε Ρ ΓΩ Ν

Β ιώ σιμ η
α νά π τυ ξ

η

Ισ ό τη τα  
ευ κ α ιρ ιώ ν  - 
κα τά ρ γη σ η  
δ ια κ ρ ίσ ε ω ν

Ισ ό τη τ
α

φ ύ λ ω
ν

Περιβ
ά λ λ ο ν

1
ΕΞΥ Π Ν Η
Α Ν Α Π Τ Υ

ΞΗ

1.1

Δ η μ ιο υ ρ γ ία  
ε π ιλ ε γ μ έ ν ω ν  
κεν τρ ικ ώ ν  
ε ρ ε υ ν η τικ ώ ν  
κ έ ν τρ ω ν  και 
π ρ ο γ ρ α μ μ ά τω ν  
σ ε το μ ε ίς  

α ιχμ ή ς

1.2

Δ η μ ιο υ ρ γ ία  
ερ ε υ ν η τικ ή ς  
τε χ ν ο γ ν ω σ ία ς  
κα ι λ ύ σ ε ω ν  Τ Π Ε  
σ το ν  δ η μ ό σ ιο  
τ ο μ έ α

1.3

Π ρ ο ώ θ η σ η
α π ο τε λ ε σ μ ά τω ν
έρ ε υ να ς,
κα ιν ο το μ ία ς κα ι
τε χν ο λ ο γ ία ς
σ τις
επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις

1.4
Σ υ σ τά δ ε ς

α ν ά π τυ ξη ς

1.5

Β ιο μ η χα νική  
μ ε τά β α σ η  και 
ε π ιχ ε ιρ η μ α τικ ό τ  
η τα
(α υ το μ α το π ο ίη  
ση τη ς  
π α ρ α γ ω γ ή ς,  
α ξιο π ο ίη σ η  τη ς  
σ υ ν δ ε σ ιμ ό τη τα ς  
κα ι τ ω ν
μ ε γ ά λ ω ν  ό γ κ ω ν  
δ ε δ ο μ έ νω ν, 
δ ια δ ίκ τυ ο  τ ω ν  
π ρ α γ μ ά τω ν,  
clo u d
c o m p u tin g  κλπ)

1.6

Δ η μ ό σ ια
δ ιο ίκη σ η  κα ι
ψ η φ ιο π ο ίη σ η
(η λ εκτρ ο νική
δ ια κ υ β έρ ν η σ η ,
η λ εκ τρ ο ν ικ ές
δ η μ ό σ ιε ς
σ υ μ β ά σ εις ,
η λ εκτρ ο νική
έντα ξη  ,
η λ εκτρ ο νική
μ ά θ η σ η  κλπ)



13524 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ εύ χ ο ς  B' 1 5 0 6 / 0 7 .0 3 .2 0 2 4

1.7
Η λεκτρ ο νική  
υ γ ε ία  (e -h e a lth )

1.8

Ψ η φ ια κή
δ ια σ ύ ν δ εσ η
μ ο ν ά δ ω ν
δ η μ ό σ ια ς
δ ιο ίκ η σ η ς

1.10 Έ ξ υ π ν ε ς  π ό λ εις

1.11

Ψ η φ ια κές  
δ ε ξιό τη τε ς  κα ι 
ψ η φ ια κή  
έντα ξη

Ο πίνακας επαναλαμβάνεται για τους υπόλοιπους Αναπτυξιακούς Στόχους: Πράσινη Ανάπτυξη, 
Κοινωνική Ανάπτυξη, Ανάπτυξη Υποδομών, Ενίσχυση Εξωστρέφειας, Υποστήριξη Προγραμμάτων και 
τους αντίστοιχους Αξονες Προτεραιότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσ ιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Φ εβρουαρίου 2024  

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΕΘΝΙΚΟ
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000 

Κείμενα προς δημοσίευση: w eb m aster.e t@ et.g r
* 0 2 0 1 5 0 6 0 7 0 3 2 4 0 0 '1 2 *

mailto:webmaster.et@et.gr

